

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名	株式会社 銭高組	上場取引所	大証一部
コード番号	1811	URL	http://www.zenitaka.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役会長兼社長	(氏名) 銭高 善雄	
問合せ先責任者	(役職名) 総合支援本部財務部長	(氏名) 中元 慎二	TEL (06)6531 - 6431

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	94,728	-	812	-	619	-	1,160	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	168,357		98		173		407	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	16	14	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	5	67	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	241,567		44,948		18.6	625	15	
19 年 3 月期第 3 四半期	-		-		-	-	-	
19 年 3 月期	252,667		53,068		21.0	738	06	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	173,200	2.9	1,600	-	1,350	677.2	1,100	169.8	15	30

第 3 四半期の業績は予定通り推移しており、平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 18 日に公表しました業績予想から変更はありません。

3. その他

- | | |
|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | 有 |

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題の影響、原油価格の高騰等により、緩やかに拡大してきた景気に先行き不透明感が増してまいりました。

建設業界におきましては、依然として公共投資の減少が続く中、建築基準法改定による住宅投資の減少、並びに資材・労務費の高騰により、経営環境は厳しい状況で推移してまいりました。

このような情勢下におきまして、当第3四半期の業績は次のとおりとなりました。

工事受注高につきましては、建築工事 81,684 百万円、土木工事 30,586 百万円の合計 112,271 百万円（前年同四半期比 0.5%減）となりました。

売上高につきましては、建設事業 89,976 百万円に不動産事業 4,752 百万円を加えた 94,728 百万円となりました。建設事業の内訳は、建築工事 62,517 百万円、土木工事 27,459 百万円であります。

利益面につきましては、営業損失 812 百万円、経常損失 619 百万円となり、四半期純損失は 1,160 百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、工事完成基準を採用していることから、工事の完成引渡し第4四半期に集中し、通期の業績予想に対し第3四半期までの売上高の割合は低くなるなど季節的変動があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ、未成工事支出金が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の減少により、241,567 百万円（前連結会計年度末比 4.4%減）となりました。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べ、未成工事受入金が増加しましたが、有利子負債の返済等により、196,619 百万円（前連結会計年度末比 1.5%減）となりました。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ、その他有価証券評価差額金の減少等により、44,948 百万円（前連結会計年度末比 15.3%減）となりました。

以上の結果、自己資本比率は 18.6%（前連結会計年度末比 2.4%減）となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の実地たな卸の省略、その他影響額が僅少なものについて簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を変更しております。

4.(要約)第3四半期連結財務諸表

(1)(要約)第3四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		比較増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	28,566		35,180		6,613
受取手形・完成工事未収入金等	30,757		55,208		24,450
未成工事支出金	105,338		71,477		33,860
販売用不動産	263		1,811		1,547
繰延税金資産	493		637		143
その他	2,041		3,032		990
貸倒引当金	1,051		1,148		96
流動資産合計	166,410	68.9	166,198	65.8	211
固定資産					
1有形固定資産					
土地	13,135		13,135		-
その他	5,466		5,743		276
有形固定資産合計	18,602		18,878		276
2無形固定資産	74		60		14
3投資その他の資産					
投資有価証券	55,201		66,254		11,052
その他	2,894		2,908		13
貸倒引当金	1,615		1,633		17
投資その他の資産合計	56,480		67,529		11,049
固定資産合計	75,157	31.1	86,468	34.2	11,311
資産合計	241,567	100	252,667	100	11,099

科 目	当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		比較増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・工事未払金等	43,888		52,257		8,369
短期借入金	26,482		29,282		2,800
社債（1年以内償還予定）	1,888		1,888		-
未成工事受入金	76,076		58,719		17,356
完成工事補償引当金	102		73		28
工事損失引当金	3,019		3,147		127
その他	2,028		5,778		3,749
流動負債合計	153,484	63.5	151,146	59.8	2,338
固定負債					
社債	11,900		8,344		3,556
長期借入金	4,340		7,975		3,635
繰延税金負債	11,424		15,699		4,275
退職給付引当金	8,502		8,771		268
役員退職慰労引当金	161		156		4
長期預り金	5,000		5,000		-
その他	1,805		2,505		700
固定負債合計	43,134	17.9	48,452	19.2	5,318
負債合計	196,619	81.4	199,599	79.0	2,979
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,695	1.5	3,695	1.5	-
資本剰余金	522	0.2	522	0.2	-
利益剰余金	19,195	8.0	20,716	8.2	1,520
自己株式	404	0.2	403	0.2	0
株主資本合計	23,009	9.5	24,530	9.7	1,521
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	21,947	9.1	28,506	11.3	6,558
為替換算調整勘定	8	0.0	31	0.0	40
評価・換算差額等合計	21,938	9.1	28,538	11.3	6,599
純資産合計	44,948	18.6	53,068	21.0	8,120
負債純資産合計	241,567	100	252,667	100	11,099

(2)(要約)第3四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高				
完成工事高	89,976		159,922	
不動産事業等売上高	4,752		8,435	
売上高計	94,728	100	168,357	100
売上原価				
完成工事原価	86,998		152,365	
不動産事業等売上原価	1,991		6,749	
売上原価計	88,990	93.9	159,114	94.5
売上総利益				
完成工事総利益	2,978		7,556	
不動産事業等総利益	2,760		1,685	
売上総利益計	5,738	6.1	9,242	5.5
販売費及び一般管理費	6,551	6.9	9,144	5.4
営業利益又は営業損失()	812	0.8	98	0.1
営業外収益	1,054	1.1	1,237	0.7
営業外費用	861	0.9	1,161	0.7
経常利益又は経常損失()	619	0.6	173	0.1
特別利益	169	0.2	2,656	1.6
特別損失	239	0.3	614	0.4
税金等調整前当期純利益 又は四半期純損失()	689	0.7	2,216	1.3
税金費用	471	0.5	1,808	1.1
当期純利益又は四半期純損失()	1,160	1.2	407	0.2

5. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
20年3月期第3四半期	112,271	0.5
19年3月期第3四半期	112,835	14.9

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額
パーセント表示は、前年同四半期比増減率

受注実績内訳

区 分	平成20年3月期 第3四半期		平成19年3月期 第3四半期		比較増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
建 築	国内官公庁	12,595	15.4	4,227	4.5	8,368	198.0
	国内民間	67,930	83.2	88,945	94.3	21,014	23.6
	海外	1,158	1.4	1,138	1.2	19	1.7
	計	81,684	100.0	94,311	100.0	12,626	13.4
土 木	国内官公庁	20,011	65.4	11,472	61.9	8,538	74.4
	国内民間	9,949	32.5	7,051	38.1	2,898	41.1
	海外	625	2.1	-	-	625	-
	計	30,586	100.0	18,524	100.0	12,062	65.1
業 合 計	国内官公庁	32,607	29.0	15,699	13.9	16,907	107.7
	国内民間	77,880	69.4	95,996	85.1	18,116	18.9
	海外	1,784	1.6	1,138	1.0	645	56.7
	計	112,271	100.0	112,835	100.0	563	0.5

(2) 個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
20年3月期予想	200,000	9.4
19年3月期実績	182,792	2.7

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

なお、個別受注予想については、平成19年5月18日の決算発表時に公表しました予想数値に変更はありません。